- Aprovar, nos termos do disposto no artigo 125º do Código dos Contratos 

Públicos, todas as propostas contidas no projeto de decisão de adjudicação, 

nomeadamente para efeitos de adjudicação para “Aquisição de Autocarros e 

Miniautocarros Elétricos e de Ciclo Diesel”, à empresa Oceântia, Lda., pelo 

valor global de 1.550.000,00€ (um milhão, quinhentos e cinquenta mil euros), 

acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, sendo o valor para o Lote 1.1 – 

“Aquisição de 3 autocarros Bluecity Eletric 7” – 810.000,00€ e para o Lote 1.9 – 

“Aquisição de 2 autocarros Bluecoach Eletric 9” – 740.000,00 €, com um prazo 

de entrega até 15 de março de 2026.

[...]

Existe a necessidade de abertura de procedimento Concurso Publico Internacional 

para prestação de serviço de manutenção e conservação de jardins e espaços 

verdes, por um período de 3 (três) anos, sendo o valor base previsto para a 

prestação de serviços de 2 539 846,00€ (dois milhões, quinhentos e trinta e nove 

mil oitocentos e quarenta e seis euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ----  

Tenho a honra de propor ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da 

Guarda, que se digne submeter ao digno Órgão Executivo, ao abrigo do disposto 

na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º, da Lei 75/2013, de 12 setembro, para

[...]

Decidir, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 20.º e do artigo 38.º do 

Código dos Contratos Públicos, adotar o procedimento de concurso público para 

a formação do contrato, com publicação no JOUE, para a formação de contrato 

pelo valor base de 2 539 846,00€ (dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil 

oitocentos e quarenta e seis euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, pelo 

prazo de 3 (três) anos; -----------------------------------------------------------------------  

4. Designar de acordo com o artigo 67.º o júri que conduzirá o procedimento e 

delegar no mesmo as competências, nos termos do artigo 109.º, n.º 1 do Código